**Semence  
du paganisme.**

« Et sa semence périra ». Sa semence est la croyance, la doctrine qu'il a inculquées aux hommes pour les faire dévier loin de Dieu. C'est cette semence mauvaise et cette doctrine horrible et non ceux en qui elles ont été semées qui périront. Car « en se convertissant avec des gémissements, ils seront sau-

Is., 45, 22.

vés ». Cette explication ne sera-t-elle pas une bonne réponse à ceux <sup>1</sup> qui accusent de dureté et de cruauté la Loi d'un Dieu qui ferait périr non seulement la nation d'Amalec, mais encore sa descendance; alors qu'en réalité la nation amalécite représente les « esprit du mal », et sa semence, la science des superstitions païennes, le culte des idoles et toute secte qui invite le peuple à s'écarter de Dieu.

Eph., 6,  
12.

Num., 24,  
21-22.

**Que les chrétiens prennent garde.** 3. La prophétie, après Amalec, parle de Cinée : « Et en voyant Cinée, prenant sa parabole, il dit:

Forste est ta demeure (et) si tu as placé ton nid sur la pierre <sup>2</sup>, si Béor est pour toi un nid de ruse, les Assyriens t'emmèneront en captivité ». Il me semble qu'il ne traite pas Cinée comme un grand coupable. C'est à lui en effet que Saül disait dans le passage cité : « Retire-toi du milieu d'Amalec et je ne te frapperai pas, car tu as usé de pitié envers Israël quand il montait d'Égypte ». Il est dit de lui maintenant que « sa demeure est forte, s'il pose son nid sur la pierre ». La Pierre est le Christ ». Si donc il « place son nid sur la Pierre », « sa demeure est forte », si toutefois « Béor » ne devient pas « pour lui un nid de ruse ».

1 Sam., 15,  
6.

1 Cor., 10,  
4.

Béor est le père de Balaam et on peut y voir le

1. Les gnostiques, Marcion, Apelle, etc. Cf. Harnack, *T. u. U.*, 42, 3, p. 66. Cf. *Luc. hom.*, 16: Est autem et aliud quid intelligendum adversus eos vel maxime qui contra Conditorem latrant et hinc inde de veteri testamento, quae non intellegunt, testimonia congregantes, simplicium corda decipiunt. Audiunt « occidam » et non audiunt « vivificabo ». Istius modi occasionibus Creatorem calumniantur.

2. Ou plutôt : quoique tu aies placé... Mais nous devons traduire le texte tel qu'il est compris par Origène.

symbole des hérétiques, en sorte que le sens paraît être le suivant : Cinée peut être sauvé s'il pose sur la Pierre son nid, c'est-à-dire s'il met son espoir dans le Christ, et si la ruse des hérétiques ne l'entoure et ne le circonviennent pas. Car si cela se produit, il ne lui servira de rien de paraître placé sur la Pierre, qui est le Christ. Il sera emmené en captivité par les Assyriens <sup>1</sup>, c'est-à-dire par les puissances mauvaises qui font prisonniers et tiennent en leur pouvoir ceux que l'erreur hérétique a enveloppés.